

(6) [לקמן 33, 35] ב"מ: ויטון שהורגין.

הגהות הב"ח

(6) גמ' א' דאחרו בטענתא וכו' אי דלא חמו בטענתא דלבוהון אלא בטענתא דנפשתייהו אפי' בן גולן נמי. ג' ע"ל דף נב בתוס' ד"ה מודה ל: (6) שם ממטי ליה לדידיה ולחמריה: (6) שם סלקא דעמך אמינא אב לבן אחולי: (7) רשב"ם ד"ה א' דלחו וכו' ומנא אמר אנא זבנית: (8) תוס' ד"ה פעמים וכו' ולא איתא דלדרי זבנה מיניה היה אמר: (9) ד"ה ידו וכו' כי אמר בפני הודה:

מוסף תוספות

א. עין חס' י"ד מה דמנה על פיסתו. ל. בגון שהחזיק בן אריס שלש שנים בשדה זו. יבטו וינה. ג. ואע"פ שכתב ר"ש ד"ל דרכי קאמר אומן אין לו חוקה לבידון קמאי, לא מחזור. ר"ן. ד. רעיו רע"ס. ה. כיון שאבי אביו דר בה תד יומא טענין לו אע"פ שבאה ליה זה מיד הגולן אביו שלא היתה לו חוקה. רעיו יונה. וי"ל דאפי' הוחזק אביו בגולנות על שדה זו, שהוציא למעשה מחוכה באותם, ואפשר היה שירשה מאביו וחסד יודייה חסד. רעיונא.

חוקת הבתים פרק שלישי בבא בתרא

קבלן. ערב קבלן שקבל המעות מידו של מלוה ומתן לידו של לוח וזהו דינו דמני שיראה המלוה יפרע תחלה. אבל ערב סתמא אין מוכעין לערב תחלה עד שיעמיד מלוה ללוה בדיון ויחייבוהו לשלם ואין לו מה לפרוע ואו יגבה מן הערב: אמרי לה מעיה. כמו

ע"כ: ואמרי לה אינו מעיד. דאכתי נוגע בעדות הוא דניחא ליה דנוקמא תרווייהו ארעמא צדיה ללוה כי היכי דליהווי ליה ארעי טובא זיבורית דצינונית דכי אסא מלוה למגבי צינונית דקבלן כיון בע"ח שדינו דצינונית לימא ליה אמן לך צינונית ללוה והלכך הוה נוגע בעדות דאי לא הוה ללוה צינונית לא ליגבי מלוה אלא מצינונית דקבלן דהכי הוה דינא דלכל מאן דבעי תבע צרישא. אבל ערבס סתם ליכא למימר הכי דכל כמה דאית ליה ללוה למיפרע מדי ואפי' זיבורית לאו כל כמיניה דמלוה למיהדר גבי ערב דקיי"ל במילתין [לקמן דף קע"ד]. לא יתבע לערב תחלה: אומן אין לו חוקה. דקמתי מתני' [גמ']. אבל בן של אומן. וכגון שאין הבן אומן יש לו חוקה וכדמפרש לקמן: גולן. לקמן מפרש היכי דמי יש שמפרש שהוחזק בגולנות על שדה זו וצ"הא שדה הוא דאין לו חוקה ויש שמפרש לקמן כגון רוצח נפשות על עסקי ממון והלכך אין לו חוקה על שום קרקע של אחרים בעולם: אי דאסו. הך גנים בטענתא דלבוהון דאמרי אצינו הורישא לנו ומש"ה בן גולן אין לו חוקה דכי האי גוונא אין טוענין לירש דמיה דמכח גולן קמאי ואיהו לא טעין מאבי אפי' יורש דזבנה מינך קמאי דידי דליהמניה ע"י מיגו דמני אמר (6) זבנית מינך הלכך חוקה אין חוקתו חוקה וכיון דמכח אבוהון קאתו אפילו הכי בן אומן וכן אריס נמי לא ליהוי לכו חוקה: אלא בטענה דנפשתייהו. אלא זבניתא מינך: לא לריבא. דקאתו בטענתא דלבוהון וכגון דאמרו עדים פנינו הודה לו המערער לצדיקה של אלו שמכרו להם הלכך הך בן אריס וכן אומן איכא למימר קושטא קאמרי כשטוענין אצינו לקחו ממך שהרי הודה והודאת בעל דין כמאה עדים אבל בן גולן אע"ג דלודי האי מערער לצדיק לא מהימן לומר לקוח הוא ציד אפי' צדיק אצינו אס נתנו לבן שהרי הוא מתוך פחד הודה לו לגולן כדרכ כהנא כו' אבל בן בנו של גולן יש לו חוקה אי אחי בטענה דלבוהו דטעין מאבי ירשתי ואבי לא היה גולן וכו' האי גוונא טוענין לירש דאילו היה אצינו קיים הוה טעין מינך זבניתא ולא היה אחי בטענתא דלבוהו אף אנו טענין בשביל הירש וירשא וקמאי אומן אין לו חוקה בדליכא עדי הודאה דלגדדין קמני: אי לאו דלודי ליה. נגול לגולן: הוה ממטי ליה לדידיה ולחמריה לשוור. היה מוסר אותו ואת חמורו לפקיד כדמתרגמינן (במדבר טו) [לא חמור אחד מהם נשאתין לא חמרא דחד מנהון שחרית דסתם גולן גברא אלמא הוא: פעמים שאפילו בן גולן יש לו חוקה. ואע"ג דלא אחי בטענה דנפשיה היכי דמי כגון דקא אחי בטענתא דלבוהו דלבוהו שטוען מאבי אפי' אפי' יורש ואיהו לא היה גולן ומיגו דמני אמר זבניתא מינך כי אמר נמי זקני הורישא לצדי ואבי הורישא גאמן דחוקה שיש עמה טענה מעלייתה היא: ל"א כתוב בספרים פעמים שכן בנו של גולן נמי אין לו חוקה וכגון דאחי בטענתא דלבוהו דלבוהו אצינו גולן היה. ושניהם אמת אבל הראשון נראה שאמר רבא ולא האחרון: היכי דמי גולן. אותו שאין לו חוקה: על שדה זו. ובהוה שדה הוא דאין לו חוקה אבל בשאר שדות יש לו חוקה: כגון של בית פלוני שהורגין כו'. אנשי רשעים היו שהיה מכיר בהן רב חסדא שהורגין⁶ נפשות על עסקי ממון אין להן חוקה בשום קרקע בעולם שכל אדם יראה למחות בהן. וקיי"ל כתרומיהו: ירד מאומנותו.

ושזו מחזיק בה יש לו חוקה: בן שחלק. הפליג מאבי ואין סמוך עוד על דאשחא כגון נכסי אשחא ולא האב נכסי אשחא וכו' הך כיון שהפולגו זה מה שאין להן חוקה זה על זה: סלקא דעמך אחולי אחולי. האב גבי דבן פירות שאכל בשלש שנים ולפיכך לא ערער ולא תיהוי חוקה קמ"ל דלא מחיל: אלא אשה שנתגרשה פשיטא. דמחזקת נכסי בעלה וכן בעלה מחזיק נכסי שהרי שוגאין זה את זה והיה להן למחות:

חוקת הבתים פרק שלישי בבא בתרא

קבלן אמרי לה אינו מעיד. אע"ג דאית ליה ארעא אחריתי מינה דמאי נפקא מינה דאי אחי מלוה וטריף את של קבלן אחי קבלן וקטריף את של לוח כיון דאית ליה ארעא אחריתי ואין נראה לומר כגון שיש לקבלן צינונית והיה ארעא שרוצה להעיד עליה נמי צינונית אבל ארעא אחריתי

דאית ליה ללוה היא זיבורית דמפסקי כשיבא מלוה וטריף את שלו דלא יהיה לו לגבות אלא מציבורית^א דא"כ מלוה נמי לא יעיד ללוה אפילו אית ליה ארעא אחריתי כענין זה ועוד בכל ענין משמע דאינו מעיד דלא מפליג בין היא צינונית בין היא זיבורית ועוד דל"ע דבזמקין (גיטין דף מט'): דנראה דמוכח המס דאס אין ללוה אלא זיבורית גם קבלן לא ימן לו אלא זיבורית ונראה דהיינו טעמא דקבלן אינו מעיד ללוה אע"ג דאית ליה ארעא אחריתי משום דמריחא ליה מילתא למיכס עליה דצינא ודינא וכשהיו ללוה קרקעות הרבה לא יגבה המלוה מן הקבלן הואיל ויכול לגבות מן הלוה בהרובה אבל מלוה מעיד ללוה בכל ענין אפילו אותה שמעיד עליה היא צינונית ואחריתי זיבורית דמשום איתלוסי צינונית לזיבורית לא יעיד שקר דמכל מקום יש לו שזה בשוה אי נמי ארעא אחריתי דכולה שמעמין כיוצא בו קאמר:

ה"ג בגון דקאמרי בפנינו הודה. פי' בן אריס בן אומן בן גולן ומש"ה אומן אין לו חוקה אבל בן יש לו חוקה כשטוען קמאי דידי הודית לצדי שמכרת לו גולן צינונית דאי בעי אמר מינך זבניתא^ב אבל יש גולן אין לו חוקה דהודאה שהודה לגולן לאו הודאה היא דאי לאו דלודי ליה שמכרה לו הוה ממטי ליה

ולחמריה לשחור אבל לא גרסינן כגון דקאמרי עדים דהא אי איתא עדים דלודי ליה דמנייה זבנה א"כ אומן ואריס גופייהו יהו נאמנים^ג ועוד כיון דאיכא עדים בן אריס בן אומן למה זריכיס להחזיק בלא חוקה נמי מוקמינן לה צדיקה כיון דאיכא סהדי. ר"מ: פעמים שכן בן גולן אין לו חוקה כגון דקאמרי בטענתא דאבי דאבוה. מימה לר"י דאמאי אין לו חוקה הא טוענין לירש והוה ליה למימר דלמא אי הוה אצינו קיים דהיינו בן גולן הוה טעין אלא הדר זבניתא מינך ונראה לר"י דגרס פעמים שכן גולן יש לו חוקה כגון דקאמרי בטענתא דלבוהו דלבוהו אצינו קיים דהיינו בן גולן יש לו חוקה כיון שאמר שהיתה של אבי אצינו^ד ויש ליישב גירסא ראשונה פעמי' דבן בן גולן אין לו חוקה והכי פירושה כגון דאתא בטענתא דלבוהו דלבוהו ואומר שאמר לו אצינו דהיינו בן הגולן שהיתה לו הגולן אצינו דאס איתא דהדר (6) זבניתא מינך הוה א"ל אלא זבניתא אי נמי נראה לר"י דלא טענין לירש כי האי גוונא דמילתא דלא שכיחא היא כי היכי דאמר בסוף המוכר את הבית [לקמן דף ע: ושם ד"ה מאן] דלא טענין ליתמי נאנסו משום דמילתא דלא שכיחא היא והא דקאמר לעיל [בן] בן גולן בן אומן יש לו חוקה היינו דוקא משום דאמר בפנינו הודה ואדרכה משם יש להוכיח דמשמע הא לאו הכי אין לו חוקה כיון דמעיקרא צתורת אומנות ואריסות וגולנות אתא לידיה:

ירד מאומנותו יש לו חוקה. מצינו לפרש מאותן כלים שנתן לו לאחור שירד מאומנותו דומיא דאריס שירד מאריסותו אי נמי אפילו אותן כלים שנתנו לו בשעה שהיה עדיין אומן והוא ששהו אחר אומנותו כ"כ שהוא רגילות שמחזירם לבעלים ונראה דבן אומן נמי דאמר לעיל דיש לו חוקה כי אמר (6) צינונית הוה היינו אחר ששהו אחר מות אצינו דאי לאו הכי אין נראה שיהא גאמן צמיגו דאי בעי אמר לקוח הוא צדי דאי טעין נמי לקחתיה ממך לא היה נאמן:

מגורשת מגורשת כגון נששא אשה ואין משתדל עוד בנכסי אצינו. הרי הן ככל אדם ככל אדם. ויש להן חוקה: דמ"א אחולי אחיל ליה. (6) היה הפירות דלא מערער ולא הווי חוקה:

עין משפט נר מצוה

קבו א מיי פטוי מהל' עדות הל' ו פי כ"ט סמג לאין קט טו"ע ח"מ פי' לו ספקי יג צב"ה: קסח ב ג ד ה ו ז ח מיי פי"ד מהל' טוען הל' ג ד סמג עשין לה טו"ע ח"מ פי' קנב: קסב ט י מיי פי"ג שם הל' יא סמג שם טו"ע ח"מ פי' קמט ספק יג: קע ב מיי שם הל' ד טו"ע שם ספקי ח: קעא ל מיי שם הל' ו טו"ע שם ספקי ח: קעב מ מיי שם הל' ט טו"ע שם ספק ד: קעג נ מיי שם טו"ע שם ספקי י ועין טו"ע ח"מ פי' טו:

רבינו גרשום

קבלן מא. דדינה דקבלן שאמר למלוה הלוהו ואני קבלן יכול המלוה לפרוע מן הקבלן וכפשו כל שרוליו של לוח ששועבדים לקבלן עד שיפרע חובו: אמרי לה מעדי. ללוה והוא שיש ללוה שדה אחת כשעור החוב חוץ מה שערותין עלה הדשאת לאו נוגע הוא: ואמרי לה דאפי' אין מעדי. דניחא ליה לקבלן דלוקמי מן וני קרקע תרויהו כידא דלוה שדא לו ויתר ממה לפרוע: בן אומן. וכן אריס הרי הן כאחר ויש להן חוקה: אי דקאחי הני בנים בטענה דאבוהון. דאמרי אבינו הורישא לנו. מא יריא בן גולן דאין לו חוקה אפי' נתן בן אומן וכן אריס נמי לא ליהוי חוקה. וא דאחי בטענה דנפשתייהו דאמרי זבניתא אפי' בן מגולן נמי ליהוי ליה חוקה: בפנינו הודה לו. המוכר לבן אומן ולבן אריס ולבן גולן דזבניה ניהלייהו לאבוהון מש"ה איכא למימר בכך אומן וכן אריס כי אתו בטענה דאבוהון דקושטא קאמרי דהמוכר (בכ"י) ונתנת הוא נכאן חוקו פנוי כחו חצי שורה ואולי חסר כאן איהו יבנות [ובן] ניהלייהו. והאי בן גולן אע"ג דאיכא עדים שהודה המוכר לגולן שמכרה לו לא הריא חוקה דמחמת ביעתותא הוא דאדרי ליה דחיי סתפי דאי לא מורי ליה הוי משלין עליה. וממטי ליה ולחמריה לשחור. שילך עם חמורו באגרא לשליחו. עבודת השלטון כדמתרגמינן לא חמור א' [מהם] נשאתי לא חמרא דחד מנהון שחרית. וכמו נוח לתשחרות. ולא גמר והקנה לו. אבל בן בנו של גולן אי אחי בטענה דאבוהו יש לו חוקה דאבי לאו גולן הוה: ירד מאומנותו. ושוב מחזיק בה יש לו חוקה: בן שחלק. שנתן לו אביו חלקו בחייו והוא מחזיק בשדה אחת ויתר על חלקו שנתן לו אביו ג' שנים וכן אשה שנתגרשה והחזיקה שוב בשדה בעלה ג' שנים: הרי הן ככל אדם. ויש להן חוקה: דמ"א אחולי אחיל ליה. (6) היה הפירות דלא מערער ולא הווי חוקה:

(6) אולי צ"ל הפירות שאכל הבן ולא מערער וכו'.

(6) אולי צ"ל הפירות שאכל הבן ולא מערער וכו'.